
上高根沢小学校「学校だより」第２号 

 

 

 

    ～ 抱 夢（HOME） ～  発行：令和６年５月２８日  文責：芝 真由美 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ＨＰが見られます 

向暑の候、保護者の皆様、地域の皆様におかれましては、ますます御清栄のこ

ととお喜び申し上げます。日頃より、本校の教育活動に御理解と御協力を賜り、

感謝申し上げます。 

今年度も、上高根沢小学校の子どもたちの学校での様子を、学校ホームページ

や学校だよりなどを活用してお知らせしてまいります。御一読いただけますと幸

いです。 

上のQRコード

より上高小ホーム

ページが見られ

ます。 

授業参観、学年懇談、PTA総会、常任理事会、大変お世話になりました 
４月１９日（金）の授業参観・PTA総会等におきましては、御多用中にも 

かかわらず来校いただき大変ありがとうございました。 

               めあてに向かって生き生きと活動する子ども 

              たちの姿をご覧いただけたことと思います。 

               また、ＰＴＡ総会、常任理事会では、円滑な 

              議事進行に御協力をいただきありがとうございました。一年間、PTA の 

              様々な活動や行事等におきましてお世話になります。どうぞよろしくお

い             願いいたします。 

       

１年生を迎える会  
４月２４日（水）に、全校生で１年生の入学を

祝い、１年生を迎える会を行いました。 

１年生に喜んでもらえて、１年生と仲良くな

れる内容や方法を、代表委員会で話し合って考

え計画を立てました。 

ふれあい班（縦割り班）で行った「上高小のこ

とをたくさん知ろう！教室ミッションスタンプ

ラリーゲーム！！」では、上級生が上手に下級

生の面倒をみながら、ミッションクリアを目指

してヒントを出したり励ましたりしていて微笑

ましかったです。１年生を温かく迎える気持ち

があふれた、とても楽しい時間となりました。 

あいさつ運動 
 
 
 
 
 

 ５月１３日（月）から１７日（金）まで、町の 

あいさつ運動に合わせて上高根沢小学校あいさつ

運動を行いました。「児童主体のあいさつの習慣化」

は、上高根沢小学校の今年度重点項目の一つです。 

自分から進んであいさつをしよう！！をテーマ

に、学級であいさつの目標やあいさつ隊の活動内容

を決めて取り組みました。また、ボランティアの児

童による朝のあいさつも行いました。活動後に子ど

もたちは、「あいさつをしたら気持ちがよかった」

「あいさつのめあてに向かってがんばれた」「これ

からも続けたい」等振り返っていました。 

民生委員・児童委員の皆様、主任児童委員様にも

あいさつ運動に来校していただきました。ありがと

うございました。 



遠足 
５月２１日（火）に、１、２年生が遠足で 

「なかがわ水遊園」に行ってきました。 

当日は朝からよい天気で、生き物の見学は 

もちろん、クッキー作りや屋外での遊具遊び 

など存分に活動することができました。たく 

さんの「楽しかった」の声を聞くことができ 

ました。 

サツマイモの苗植え 
５月２４日（金）に、１、２年生が学校農園に

サツマイモの苗を植えました。 

学校用務員の野中先生に、甘くておいしいサ

ツマイモを育てるための苗の植え方を教えてい

ただきました。秋の収穫を 

楽しみに、観察や世話をし 

ていきます。 

畑をお貸しいただいてい 

る岩本様、苗を御提供いた 

だき、畝たて等の準備をし 

てくださった相澤様、毎年 

ありがとうございます。 

３年校外学習（町内めぐり） 
５月２４日（金）に、３年生が社会科校外学習で

町内めぐりをしてきました。高根沢町の地形や土地

利用の様子、集落の分布、公共施設、交通の様子な

どを知ることがねらいです。 

町役場や町民広場を見学したり、阿久津小学校の

屋上を借りて周囲の土地利用の様子を調べたりし、

充実した校外学習になりました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

田植え 

おしらせ 

 高根沢町では、青少年の健全育成を図ることを目的として、高根沢町少年指導員の皆様が日頃から児

童生徒の下校時刻に合わせて街頭巡回を行ったり、毎月一回、教育委員会の職員とともに公園や商業施

設等で過ごしている児童生徒の安全を確認するためのパトロールを実施したりしています。 

 今年度も７名の町少年指導員さんが職務にあたりますので、活動への御理解と御協力をどうぞよろし

くお願いいたします。 

 【７名の高根沢町少年指導員の皆様】 

 阿久津 美智彦 様   篠崎 正行 様   片野 真恭 様    山下 幸代 様 

 湯田 正三   様      毅男 様   手塚  茂 様 

 ５月２１日（火）に、５年生が総合的な学習の時間「お

いしいお米を作ろう」の一環として、環境ボランティアの

赤羽様を講師にお迎えして田植えを行いました。子どもた

ちは、4月に自分たちで種をまいて育ててきた大切な苗を

一生懸命植えていました。 

「田植え」や「稲刈り」だけでなく、「種籾まき」「育苗」 

「精米」「販売」等を行い、いろいろな教科と関連させて

取り組んでいくこの学習は、本校の特色となっています。 

 当日お手伝いいただいた保護者の皆様、ボランティアの

皆様、大変お世話になりありがとうございました。今年も

「ゆうだい２１」がたくさん収穫できることを願っていま

す。 


